ut ualeat, quo pacto ... gerat, ut placeat ...: interrogative indirette al cong. pres. secondo la *consecutio temporum* (contemporaneità nel presente).

si dicet 'recte', primum gaudere, subinde / praeceptum auriculis hoc instillare memento: «Se dirà bene, innanzi tutto ricordati (*memento*, imperativo futuro del verbo difettivo *memini, -isti, -isse*) di rallegrarti con lui, quindi di insinuargli alle orecchie questo precetto».

Memento è la principale ed è anche l'apodosi del periodo ipotetico di cui *si dicet* è l'apodosi (periodo ipotetico della realtà).

auriculis: *auricula* è diminutivo popolare di *auris*, e ha dato luogo all'italiano «orecchia».

ut tu fortunam, sic nos te, Celse, feremus: «Come tu reggerai la buona sorte, così anche noi sopporteremo te, Celso», ammonimento a non insuperbire per la fortuna di essere nella *cohors* di Tiberio, ben voluto dal principe.

ut tu fortunam (sottinteso *feres*): proposizione comparativa, introdotta da *ut*.

Riepiloghiamo a questo punto l'uso di *ut* congiunzione subordinante:

USO DI UT

- *ut* + INDICATIVO

- 1) comparativo, come *sicut*;
- 2) temporale, 'non appena che', come *ubi primum, simul ac, statim ut...*

- *ut* + ELLISSI DEL VERBO

In comparative abbreviate con il valore di:

- 1) "come ad esempio": *quaedam animalia in montibus uiuunt, ut caprae*;
- 2) "come è naturale, dato che" (valore dichiarativo): *possum falli, ut homo* (si intende che gli uomini sono naturalmente soggetti all'errore);
- 3) 'per quanto è possibile dato che', 'in relazione al fatto che' (valore limitativo): *Sp. Maelius, ut illis temporibus, praedius* (ricchissimo in relazione a quei tempi, in cui si immagina che non ci fossero grandi patrimoni).

- *ut* + CONGIUNTIVO

- 1) sostantivo
 - a) volitivo, come con *moneo, suadeo ut/ne*;
 - b) coi *uerba timendi*, dove *timeo ut = timeo ne non*, 'temo che non';
 - c) coi verbi di avvenimento, come *fit, accidit, euenit ut/ut non*;
- 2) finale;
- 3) consecutivo;
- 4) concessivo, con il valore di 'quand'anche', 'ammesso pure che': *ut haec ita sint*, 'ammesso pure che queste cose stiano così'.

La strenua inertia di Epist. 1,11,22-30

Tu, quaecumque deus tibi fortunaverit horam,
grata sume manu neu dulcia differ in annum,
ut, quocumque loco fueris, vixisse libenter
te dicas; nam si ratio et prudentia curas,
non locus effusi late maris arbiter, aufert,
caelum, non animum, mutant qui trans mare currunt.
strenua nos exercet inertia; nauibus atque
quadrigis petimus bene uiuere. Quod petis, hic est,
est Ulubris, animus si te non deficit aequus.